§. XLIII. Accedit, quod si rei gestæ veritatem intueamur, Mancino crimen nullum, vel etiam culpa intuitu sponsonis istius imputari queat. Et recte adeo Plutarchus (*vid. supra S. 30.*) infortunatum quidem Mancinum, sed non malum appellat. Non melius pro ejus defensione differere poterimus, quam id jam expedivit Freinsheimus, Mancinum in Senatu sic loquentem introducens *lib. 20. c. 19. 20. 21. 22.* Quando ita Diis immortalibus placuit, ut hæc sola tantam civium Romanorum multitudinem servandi ratio superesset, eadem mihi justa piaque videri debuit. Triginta hominum millibus hinc armis hostium, inde locorum iniquitate clausis suprema dies aderat, si fastidire perrexissem foedera, quæ tali in forte ulcro ambienda videbantur. Viderint, quibus parentes, liberos, propinquos servavi, quid de hoc consilio judicaturi sint, per quod effectum est, ne ingens pars civitatis luctu & mœrore mergeretur. Neque tamen magna jactura salus exercitus constitit. Nihil amissum est eorum, quæ ante me Consulem in Hispania tenuistis. Vos autem oro, quæloque, Patres Conscripti, cum de hoc facto deliberabitis, ne præsentem potius animorum habitum, postquam metus omnis discessit, quam illorum temporum faciem, quam periculorum & terroris plena omnia erant, in consilio habeatis, neve potius, quæ facta maluisse, quam quæ potuerint fieri, cogitetis. Neminem equidem lacesco, quod & a moribus meis, & ab hoc tempore meo alienissimum est. Sed quis ignorat, quanta superiorum Consulum culpa, nostras legiones ignavia, quantus discipli-

næ contemptus incesserit. Quam ego ignaviam quotidianis velitationibus corrigere, animumque firmare conatus, cum in menihil desiderari passus essem, frustra fui, quod neque pudore jam poterant, neque periculi magnitudine excitari. Et rebus perditis licentiosius a me flagitabant, ut, quia nihil esset melius, ad eandem pacem descendrem, quam ante me Pompejus impune pepigisset, cujusque non reservatae vindictam irata numina exigerent. Et profecto, si verum amamus, minus est mirandum, si in bello parum certæ æquitatis acerbiores paulo eventus fuerunt. Diis enim, Diis, inquam, prudentibus discessum nostrum, quod calamitatis omnis causa fuit, senserunt Numantini. Quid enim tam incredibile, quam duos omnino viros id noctis ad castra succedere ausos? Deinde amor, æmulatio, accedens a patre amatæ stimulus, & hæc omnia in id temporis momentum concurrentia, quid aliud, quam voluntatem, consiliumque Deorum arguunt. Atque utinam illorum aut cedidissem auspiciis, aut voci revocantium paruisse. Quanquam, si recte rem putamus, proficisci me & adesse rebus istis oportuit, ut, si necessum sit, in meum caput, quidquid tempestatis inde in penderet, salvo exercitu recideret. Sane patrum nostrorum memoria, cum florentissimi Populi Romani copiis alienissimo tempore perditis Varro Consul in urbem solus revertisset, gratiæ sunt ei ab Senatu auctæ, quod de Republica non desperasset; quam prope desperationem sua temeritate adegerat. Mihi servato exercitu venia facti suffecerit. Quanquam & istam si quorundam negaverit severitas, dum mea opera viginti amplius civium Romanorum millia salva esse vobis memineritis, latus ac lubens, quam dederitis, sorte defungar. Quin imo ipse sibi hac parte satisfaciet Ærodius, dum alibif. m. 584. cap. 15. sic differit: Si nihil nisi fortuna accusetur, teneri propterea imperatorem, injustum est? Quis culpam fortunæ tribuat? criminis calamitatem? Nonne multos viros fortes in communi incertoque periculo belli & terra & mari saepe offendisse. Tum provocat ad exemplum Posthumii in pace Caudina, item ad exemplum ipsius Varronis. Hic vero patiemur eum malæ initæ pugnæ crimen imputare Hostilio Mancino? Absit.

§. XLIV. Sufficiant ista ad primum argumentum Ærodii. Quod addit idem, *servati militis ex quocunque fædere beneficium fuisse Tiberii Gracchi*, id equidem parum cohæret cum verbis statim sequentibus: *præterea Quæstor paruerat Consuli*. Vide enim, quam ex præjudicio odii erga

erga Mancinum differat Ærodius. Si foedus pro beneficio vellent agnoscere Romani, Mancino id non debere adscribi, quia cum Graccho pacisci voluerunt Numantini. Quod si autem flagitium hic fuerit admissum, id soli Mancino esse expiandum, quia Gracchus tanquam Quæstor Mancino paruerit. Nos si Graccho infesti essemus, Ærodius ratiocinationem adversus hunc possemus retorquere. Sive enim accepta fuisset pax Romanis, Mancino hæc omnia forent tribuenda, quia in ea pangenda Gracchus tanquam Quæstore usus fuerit Consul. Sin ingrata, nihil hic imputandum esse Mancino, quoniam ipse capita pacis non determinavit, sed Tiberius Gracchus.

§. XLV. At, inquit Ærodius [d. §. 42.] sufficit dedi auctorem. Ergo poterat Gracchum liberare a deditione Senatus, quia revera saltem erat minister Consulis. At, inquam ego, si delictum per hoc fœdus esset commissum in Numantinos, valeret hæc ratio Ærodi, ut Mancinus, tanquam facinoris autor, deditus fuisset Numantinis. *Vid. Grot. III. 21. 13. Illustr. Dn. Pufend. l. 8. c. 7. §. 12.* Ita Samnites instinctu Brutuli Papii rumpentes inducias cum Romanis pactas deditione Brutuli & bonorum ejus violationem induciarum expiare intende- bant. *Vide Dn. Präsid. Diff. de Spons. Rom. Caudina §. 37. seqq.* Jam autem, quoniam sponsio inita erat cum Numantinis a Mancino, alia erat ratio. Neque enim solus Mancinus spopondit, sed & Gracchus & cæterorum honestissimus quisque sponsione se obligarunt, mansura ea, quæ pepigissent. *vid. supr. §. 30.* Et quamvis Consul jurejurando, reliqui sponsione simplici fidem dederint, jusjurandum tamen tam jure naturali, quam ex dispositione legum Romanarum, magis quidem ligat promittentes, sed non ad majus. Quare singuli sponsores obligati erant, non solum ad diligentiam adhibendam, quo sponsio hæc a Romanis observaretur, sed & ad deditionem sui & bonorum suorum, si Romani eam servare nollent, per ea, quæ iterum *Dn. Praes. d. l. §. 60. seq.*

§. XLVI. Evidem Tiberius Gracchus, quantum in ipso fuit, sponsionem adimplevit, quia omnibus modis tentavit populum Romanum & Senatum disponere, ut sponsionem servarent, *Freinsheim. d. l. 21. cap. 3.* At Mancinus tamen, quomodo a perjurio liberabitur, quod idem Freinsheimius recenseat, illum svasisse sui deditonem, (*vid. supr. §. 38.*) quo pacto æqualem censuram videtur mereri, si quam de facto Posthumii occasione sponsionis Caudinæ dedit *Dn. Praes. d. l. §. 69. seq.* Sed videtur saltem. Nam haud dubie Freinsheimius in iis, quæ de

Mancino hac parte refert, respexit ad Ciceronem, qui lib. 3. Offic. p. m. 555. edit. Rachel. ubi de tacto Reguli disputat, quædam de Sponsione Caudina & Numantina immiscet, & inter alia ipse Posthumium cum Mancino comparat. Atque, ait, hujus deditio*nis* ipse Posthumius, qui debebatur, s^ua*sor* & autor fuit. Quod idem multis annis post Caius Mancinus, qui, ut Numantini, quibusdam sine Senatus autoritate fædus fecerat, dederetur, rogationem s^ua*sit* &c. Sed quod pac*e* Ciceronis dixerim, hæc ipsa de Mancino mihi haud videntur probabilia, si perpendam diversissimum ejus characterem a Posthumio, & stimulos, qui hunc moverunt, ut deditio*nem* sui s^ua*dere*ret, expositos in d. disp. de Spons. Caudin. §. 69. seqq. a quibus alienissimus erat Mancinus. Et forte ipse Ciceron, cum ex historiis agnoscere*t* majoribus virtutibus fuisse præditum Mancinum præ Posthumio, & vero deditio*nem* Posthumii ac s^ua*sionem* ejus a Posthumio factam pro justa habet, laudandi Mancini gratia hanc circumstantiam addidit de suo. Aliter enim refert Vellejus II. l. 5. Sed Pompejum gratia impunitum habuit, Mancinum verecundia. Quippe non recusando perduxit' *buc*, ut per faciales dederetur hostibus. Nisi forte dicere velis, Mancinum initio inculcasse observationem sponsionis, postea vero cum videret animos civium Romanorum ab hoc esse alienos, & Gracchi ac reliquorum, qui sposonderant amicos omnibus viribus tentare, ut ipse solus dederetur, cessisse horum potentia*&* violentia*&* ita cum videret se effugere deditio*nem* non posse, ipsum eam s^ua*sisse*. Quorsum videtur inclinare Freinsheim. d. l. 21. c. 2. juncto lib. 20. o. 19. seq. Atque hoc pacto s^ua*sio* hæc Mancini cum s^ua*sione* Posthumii nequaquam comparanda venit, neque eadem censuram injusticiæ meretur.

§. XLVII. Jam videamus etiam, an Romani deditio*nem* Mancini liberaverint fidem suam? Recipere noluerunt Mancinum Numantini, ait iterum Vellejus d. l. sicut quondam Caudini fecerunt, dicentes, publicam violationem fidei non debere unius lui sangvine. Valuisset hæc ratio, ita Boeclerus censet ad d. l. Vell. p. 78. si Numantini Legatis missis cum Senatu populoque Romano de pace ac fædere egissent. Nunc nemo civis pro populo spondere potuit. Rupertus autem ad d. l. Velleji, Publica non erat, (malleum addidisset substantivum, ut indicaret, an ostendere voluisset, non fuisse publicam violationem, uti Vellejus ait, an vero non fuisse publicam fidem, ut verba ejus subsequentia videntur inquirere. Neque tamen dixerat Vellejus publicæ violationem fidei. Hæc duo

duo autem differunt, cum mox dicenda facile ostendant, esse posse publicam fidei violationem, et si non sit sudes publica) Mancinus enim sponsavit, non is, qui summum imperium habebat, i. e. populus. Bene Posthumius. Injussu populi nego quicquam sanciri posse, quod populum teneat. Consentit Ærodius d. f. 170. In omnibus fæderibus, quorum acerbissima diligentia est, (inquit Cicero pro Balbo) hostes sibi imputare oportet, qui non omnia mature considerant. Non enim debuisse exercitum dimittere sub sola sponsione Imperatoris, cui injussu S. P. Q. R. nullum fæderis iniendi jus est. Uniuscujusque populi morem inspici oportere (qualis etiam noster est) num fædera inita sic rata sint: si Senatui placuerunt. Quod ad milites attinet, nulla fide obstringi erga hostem. Merito igitur solum eum teneri, cuius culpa & autoritate pax inita improbata sit.

§. XLVIII. Si quis evolvat ea, quæ Grotius de J. B. & P. l. 2. c. 15. §. 16. differit, apparebit ea omnia, quæ Boëclerus, Rupertus & Ærodius contra Numantinos in locis memoratis adducunt ex dicto Grotii discursu esse desumpta. Sed quemadmodum istis Grotii rationibus prolixius jani satisfecit Dn. Præses in dict. disput. de Sponsione Caudina §. 84. seqq. Ita nolumus ibi dicta huc iterum transferre. Res summatim eoredit. Non potuit Mancinus cum reliquis sponsoribus directo populum Romanum obligare, quia jus belli & pacis penes Consules non erat, sed penes S. P. Q. R. & haec tenus igitur ratione personarum contrahentium ex parte Romanorum publica conventio non erat. Non obstat, quod Ulpianus dicit l. 5. de pactis. Publica conventione est, quæ fit per pacem, quoties inter se duces belli quedam pacificuntur. Neque tamen prægnante in causam subesse video, quæ svadeat, verba Ulpiani emendatione habere opus, ut loco τὸν περὶ πακέμ legi debeat per principem, quæ est sententia Duarenii, & Vinnii citatorum a Magnif. Zieglero ad Grot. l. 2. c. 15. §. 1. p. m. 380. Neque placet conciliatio Francisci Balduini maximi alias Juris Consulti, qui in *Jurisprudentia Muciana* p. m. 44. aliam Reipublicæ formam & rationem tuim fuisse arbitratur, cum Ulpianus hæc dixerit, quippe neque tempore Severi & filiorum ejus, sub quibus Ulpianus vixit, duces belli potestatem habere potuerunt pacem nomine principis condere. Sed simpliciter hic dicendum erit, ab Ulpiano per publicam conventionem non illam intelligi, quæ fit iussu publico, sed quæ fit de negotio publico. Ita enim hoc innuunt verba Ulpiani modo præcedentia: *Conventionum*, inquit, *tres sunt species. Aut enim ex publica causa sunt, aut ex privata &c.* Eodem modo

modo, quo Grotius d. l. 2. c. 15. §. 2. conventionum publicarum tres ait esse species, foedera, sponsiones & pactiones alias: *Conf. d. disp. de Spons. Caud.* §. 47. seqq. Obligati autem erant Romani ex capite de in rem verso, ut aut sponsionem istam observarent, aut milites ex sponsione servatos in locum, ubi sponsio erat facta, rursus colloca- rent, *d. disp.* §. 89. seqq. quorum neutrum cum fecissent, recte Numantini apud Vellejum illis fidei [etsi non publicæ] publicam violationem objicere poterant. Poterant ea repetere, quæ Pontius Samnitum dux alio tempore Romanis objiciebat, apud Livium *libr. 9. c. ii.* *Samniti populo omnes, quos in potestate habuit, aut pro iis pax debetur.* Si populum Romanum sponsionis ad furculas Caudinas facta pœnitet: restituat legiones intra saltum, quo septæ fuerunt. Nemo quenquam deceperit, omnia pro infecto sint: recipiant arma, quæ per pactionem tradiderunt. Re-deant in castra sua. Quicquid pridie habuerunt, quam in colloquium est ventum, habeant. Tum bellum & fortia consilia placeant: tunc sponsio & pax repudietur. Ea vero fortuna iis locis, quæ ante pacis mentionem ha-buimus, geramus bellum. Nec populus Romanus Consulum sponsionem, nec nos fidem populi Romani accusemus. Quod Ærodius vero Numanti-nis imprudentiam exprobrat, quod exercitum sub sola sponsione di-miserint, id ad justitiam quidem vel injustitiam nihil facit, *d. disput.* §. 87. Nec quicquam juvat Ærodium Ciceronis dictum, quasi *in omni-bus fœderibus acerbissima diligentia requiratur.* Nam hæc sententia ne quidem per somnium Ciceroni venit in mentem, quin potius ea, quæ de acerbissima diligentia memorat *idem pro Balbo c. 5. f. m. 531.* longe alia intendunt, quam id, quod ex illis exsculpere voluit Ærodius.

§. XLIX. Quod si comparare inter se Sponsionem Romanorum Caudinam cum hac Numantina velimus, quoniam Scriptores morales plerumque eas conjungere solent, patebit, duas potissimum differen-tias non exiguae in iis notari posse, unam ex parte Sponsorum, ex parte Romanorum, & modi, se a sponsione liberandi, alteram. In Caudina primarius inter sponsores erat Sp. Posthumius, cuius igna-viæ, negligentiæ & temeritati imputandum erat damnum & ignomi-nia, quæ ex ista sponsione in Romanos redundabat *d. disp.* §. 53. qui-que fidem Samnitibus sancte datam multis modis violabat; *ib.* §. 67. seqq. Hic C. Hostilius Mancinus, quantum per infortunium poterat, officium boni ducis adimpleverat, neque sponsionem suam violave-rat ipse; vide supra §. 30. 35. 46. In Caudina sponsione gravi ignomi-nia

nia affecti erant Romani, quod a Pontio singuli milites sub jugum missi fuerint, & nihilominus tamen Romani praeter 600. obsides, qui jam in potestate Samnitum remanserant, Consules, Legatos, Quæstores, Tribunos militum, & omnes, qui spoponderant, Samnitibus dedi curabant. Hic vero cum servare aut perdere exercitum Romanorum in potestate Numantinorum esset, non solum dimiserant incolumem, sed & absque insultationis nota dimiserant, & insuper Tiberium Gracchum magno favore post initam sponsionem exceperant. *vide supra* §. 35. & 37. Romani autem non Gracchum, non cæteros quoque honestissimos, quorum plures Numantinis sposondabant, *conf. supra* §. 29. sed solum infelicem Mancinum dedere Numantinis decernebant. Ut adeo jure ad Romanos accommodare possis illud Horatii lib. 3. Od. 6.

*Ætas parentum peior avis tulit
Nos nequiores, mox datus
Progeniem vitiosiorem.*

§. L. Cum vero Mancinus ad noctem usque ante portas Numantinorum perstitisset, neque ab his acceptus fuisset, tum Romani velut omni obligatione sua soluti defunctum recipiendum censuere. Ipse vero Mancinus domum reversus curiam intrare non duabitavit. Sed controversiam ipsi movit P. Rutilius tribunus plebis, quasi nempe per deditio[n]em Mancinus jus civitatis amisisset, & adeo una cum illo jure jus Senatoriæ dignitatis, neque ad postliminium provocare posset, cum deditorum quidem nullum sit postliminium. Vicit tamen sententia mitior, quod vir optimus adversæ fortunæ culpam satis luisse tanta ignominia miseriaque videretur, præprimis cum & juris species aderat, poteratque defendi, nihil videri traditum esse, quod ab eo, cui traderetur, acceptum non esset. Itaque ne aut homini aut Legi injuria fieret, autore Senatu ad populum latum est, C. Mancinus ci-vis Romanus haberetur, neque deditio ipsi fraudi foret. *Freinsheim. lib. 21. cap. 14. seqq.*

§. LI. Desumisit ista Freinsheimius ex Cicerone partim, partim ex loco Pomponii §. 8. descripto. Cicero quidem controversiam hanc tam notabilem judicavit, ut ter ipsius mentionem injiceret, in libris qui ad nos pervenerunt. Qvare interest, cum & reliqui scriptores, qui eandem memorant, omnes ad Ciceronem provocent, ut præprimis verba ejusdem hic apponamus. Primus locus est *de Oratore* lib. 1.

c. 40. p. m. 79. Ubi postquam dixerat, quod Mancinus Curiam intraverit, Rutilius autem illi se oposuerit, & educi iussiterit: Rutilius negavit Mancinum civem esse, quia memoria sic esset proditum, ut, quem pater suus aut populus vendidisset, aut pater patratus dedisset, ei nullum esset postliminium. Secundo eandem controversiam repetit in Topicis c. 8. p. m. 173. Scævola P. filius postliminium junctum putat esse verbum a post & limen, ut que a nobis alienata sunt, cum ad hostem pervenerint, & ex suo tanquam limine exierint, dein, cum redierint post ad idem limen, postlimio videantur rediisse. Quo in genere etiam Mancini causa defendi potest, postlimio rediisse, deditum non esse, quoniam non sit receptus. Nam neque ditionem neque donationem sine acceptancee intelligi non posse. Denique in Oratione pro A. Cæcina c. 34. p. m. 348. Quid? ait, quem pater patratus dedit, aut suus pater populusve vendidit, quo is jure amittit civitatem? Ut religione civitas solvatur, civis Romanus traditur, qui, cum est acceptus, est eorum quibus est deditus. Si non accipiunt, ut Mancinum Numantini, retinet integrum causam & jus civitatis. Patet ex dictis, Ciceronem in ea fuisse sententia, quasi deditus hostibus & ab ilis non acceptus jus civitatis retineat. Consentiantur cum Cicerone Hugo Grotius de J. B. & P. I. 2. c. 21. §. 4. sect. 7. III. Pufendorff. de J. N. & G. lib. 8. c. n. §. 9. Erodius rerum Judic. f. 546. c. 2. Contra Ciceronem vero disputant presententia Publii Mucii Franciscus Balduinus in Jurisp. Muciana p. 46. & 47. Magnif. Dn. Ziegler. add. I. Grotii p. m. 484. Henniges ad Grot. II. 15. 16. p. 751.

§. LII. Atque ita commode delapsi ad leges Pomponii & Modestini §. 1. descriptas, quarum gratia præsentem discursum incepimus, de Pomponii textu, tanquam in quo non ita magna latet verborum obscuritas, ut in lege Modestini, faciemus initium. Inquit Pomponius: *Eum, qui legatum hostium pulsasset, Quintus Mucius dedi hostibus, quorum erant legati, solitus est respondere.* Sunt enim legati sancti & inviolabiles, atque adeo, qui hos violat, præcepta juris gentium lædit, ut Pomponius ipse in verbis initialibus d. lult. de legatis agnoscit. In Epitome Liviana lib. 15. ita scriptum est: *Cum legatos Apolloniatum ad Senatum missos quidam juvenes pulsassent, dediti sunt Apolloniatisibus.* Eam historiam, quia intercidit liber ille Livii, integrum non habemus. Q. Mucius vero totam tenebat. Sed & hujus moris & juris recentius extat exemplum, quod narrat Livius lib. 38. L. Minucius Myntilus & L. Manlius, quod legatos hostium pulsasse dicebantur iussu M. Claudii

Ptx-

Prætoris urbani per Feciales traditi sunt legatis & Carthaginem avecti.
Conf. Franc. Bald. Jurispr. Mucianam p. no. seqq.

§. LIII. Cæterum quod deditioñem hanc attinet, ea passiva est, neque confundi debet cum ditione activa, de qua superius quædam differuimus §. n. seqq. Quamvis autem Grotius II. 21. 4. 1. eam ita describat, quod sit *actus*, quo *civitas*, sub qua degit *is*, qui *culpæ in extraneum reus est*, permittit illum arbitrio laſi interpellantis; accuratius tamen nobis videtur, si dicamus, esse *actum*, quo *civitas jus*, quod in suum *civem habet*, tradendo illum *civem etiam invitum offert alteri civitati*. Conf. III. Dn. Pufend. de J. N. & G. l. 8. c. u. §. 9. Nam verum equidem est, quod plerumque deditio ejusmodi ob culpam vel dolum in eos, quibus quis deditur, commissam peragatur, & plura hanc in rem exempla adducit ipse Grotius d. l. Sed præterea tamen est etiam quoddam deditioñis passivæ genius, quod non fit ex capite delicti vel damni dati, sed ex contractu vel quasi ad præstandum interesse, quorsum refero ex intentione Romanorum deditioñem sponsorum, qui de pace sine jussu populi Romani pactum inierant, quoties Romani pacem approbare nollent, quod factum fuit in sponsione Caudina & præsenti Numantina. Jam enim supra §. 42. & 43. declaravimus, Mancino certe nullum crimen neque in Numantinos, neque in Romanos commissum imputari posse. Unde facile patet in formula hujusmodi deditioñis: *Quandoquidem hice homines injussu Populi Romani Quiritium fædus ietum iri sponsonterunt, atque ob eam rem noxam nocuerunt, ob eam rem, quo populus Romanus scelerre impio fit solutus, hosc homines vobis dedo, vocabulum noxx abusive supponi aliterque ut alias in capite damni dati & actionibus noxalibus solet.* Cæterum nullum est dubium, deditioñem eorum, qui legatos hostium pulsasset, pertinere ad deditioñem ex delicto.

§. LIV. Jam pergit Pomponius: *Quem hostes si non receperissent, quæstum est, an civis Romanus maneret?* Ergo si verba Pomponii sequimur, non quæstum est in genere: Utrum *is*, qui deditioñe quacunque passiva deditus hostibus & non receptus est, civis maneat? Sed de eo saltem, qui ex capite delicti deditus est, & quod legatos hostium pulsasset. Cæterum uti quantum meminimus, ejusmodi casus in Romana historia non occurret, ut de jure civitatis ejus, qui ob violationem legatorum deditus sit, quæstio fuerit mota, ita sapienter fecisset Pomponius, si mentionem hujus casus distinctius fecisset. Quod si integrum contextum Pomponii legas, ei, qui de sponsione Numantina

non plene sit instru&us, facillime suspicio oriri poterit, quasi casus hic cum Mancino contigerit. Hoc enim videntur innuere verba sequentia: Id autem maxime quæsicum est &c. Et ita profecto Pomponium intellexit Glossa *ad d. l. ult. de legat lit: m.* Ceterum historia haec tenus recensita de Mancino alia omnia persuaderet. Quare aut erravit Pomponius, Mancino factum tribuens secus ac veritas poscebat, aut inconvenienter quæstionem de eo, qui ob violationem legatorum deditus erat cum controversia Mancino facta miscuit.

§. LV. Quod si dicere debeam sincere, quid mihi videatur, erravit Pomponius in historia. Neque enim hoc novum est ipsi, quippe cum commentatores *ad l. 2. de O. f.* plus una vice ipsius errores in re-censenda historia Juris Romani commissos notaverint. Et videtur Pomponius fuisse in historiis vir multæ quidem lectionis, sed parum felicis memoriz. Atque adeo, cum ab ipsis Romanis ob facti similitudinem conjungi soleant s&pius, sponsio Numantina atque Caudina, facile evenire potuit, ut circumstantiam uni peculiarem per memoriaz lapsum ad alteram transferret Pomponius. Etenim in sponsione Caudinia *Sp. Posthumius cum Samnitibus dederetur femur foecialis genu, quantum maxime poterat vi, percussit, & clara voce ait, se Samnitem civem esse, illum Legatum, foeciale a se contra Jus Gentium violatum. Sed hæc deditio a Pontio Samnite non fuit accepta.* *Livius libr. 9. c. u. Conf. Disp. de Sponsione Caud. §. 78. seqq.* Atque hoc factum Posthumii Pomponio ante oculos versans, occasionem ipsi dedit putandi, quasi Mancinus legatos hostium pulsaverit, & propterea deditus, ab hostibus autem non receptus, ac ei postea controversia de jure civitatis mota fuerit, cum tamen in facto Mancini se omnia longe aliter habeant ac in ditione Posthumii. Ceterum hæc aberratio Pomponii ansam nobis suppeditat infelicitatem Mancini admirandi, quod cum *Sp. Posthumio,* multis modis & in pace cum Samnitibus facta & in ipsa illa violatione foecialis vituperando, nulla status controversia post redditum ejusdem in urbem Romanam mota fuerit, innocentissimo Mancino lis ista a tribuno plebis sub justitiæ specie fuerit intentata. Quin & circumstantia illa de violatione legatorum a dedito perpetrata aliquid ad adjuvandam sententiam Mancini libertati adversam videtur conducere, quoniam profecto probabilius est, si ex ditione civis derelictio dependentium est præsumenda, civitatem velle derelinquere hominem non centem, quam innocuum.

§. LVI.

§. LVI. Sequitur apud Pomponium: *Quibusdam existimantibus, manere: aliis contra: Quia quem semel populus jussisset dedi, ex civitate expulisse videretur, sicut cum aqua & igni interdiceret.* In eaque sententia videri fuisse P. Mucium. Id autem maxime quæsumum esse in Hostilio Mancino, quem Numantini sibi deditum non acceperunt. Quæstionem hanc de hujus Mancini dediti nec recepti conditione propositam fuisse Publio Mocio Scævolæ dubium non est, cum non solum præter Pomponium id afferentem, conjectura præbeat, quod tertio post anno P. Mucio & L. Calpurnio Consulibus consecutum sit bellum Numantinum, sed & Modestinus in l. 4. de captiv. varie hanc controversiam tractatam esse afferat inter Brutum & Scævolam, unde simul patescit, quod Brutus hac parte Scævolæ contradixerit, eorumq; opinionem defendenterit, qui existimaverunt deditum & non receptum civem Romanorum manere, quamvis eorum nullum memoret Pomponius in hac lege, qui & fundamenta nulla producit pro affirmantibus militantia, sed saltem rationem pro doctrina P. Mucii. Poterit tamen hic defectus suppleri ex locis Ciceronis superius §. 51. descriptis.

§. LVII. Ante omnia autem observandum hic est, ne impingamus in statu controversiæ rite formando, cum alias facilis sit lapsus in expositione ipsius quæstionis. Pomponius dicit, quæsumum esse, an deditus nec receptus *Civis maneat?* Modestinus contra in l. 4. de captivis ita formasse videtur: an deditus nec receptus ab hostibus jure postliminii iterum *civitatem adipiscatur?* ut patebit ex inferius dicendis. Atqui hæc duo nimum quantum differunt. Quærebatur enim re vera: An Mancino sola ditione Senatorius ordo, & cum civitate libertas ademta sit, licet hanc ditionem Numantini repudiassent? si nihil est ademtum, de jure postlimini nulla est quæstio. Si illa sunt ademta, quæritur, an saltem reversus postea recuperet illa jure postliminit. Conf. Franc. Balduin. in *Jurispr. Muciana* p. 46. De singulis ideo scorsim videbimus.

§. LVIII. Quod priorem concernit, haud dubie Mancinus ante ditionem civis Romanus fuit, & adeo quæstio est, an per ditionem desinet aliquis esse civis? Quare cum modi, quibus quis civis esse desinit in facto consistant, & quodlibet regulariter præsumatur in statu pristino manere, donec mutatio ostendatur, facile patet, eos, qui arbitrantur, Mancinum civem mansisse, præsumptionem juris pro se habere, donec altera pars probaverit contrarium. Agnoscit id Pompeius,

nus, quare & rationem adversæ sententiae solum videtur retulisse, quod deditio sit species capitis diminutionis mediæ, quasi qui deditus sit, ex civitate expulsus & aqua ac igne interdictus esse videatur. Hic equidem de aquæ & ignis interdictione verba multa haud faciemus, cum tironibus notum sit, eam omnino ad medium capitum diminutionem pertinuisse. Saltem quæstio est, an procedat argumentatio ab hac interdictione ad ditionem. Ubi paucis quidem repetendum est, quod non parum momenti hic afferat illa discussio, utrum deditio in poenam facta sit, an ex capite contractus, quod modo monuimus §. 55. Nam cum civi Romano aqua & igne interdictus, id in poenam sit, ob delictum commissum, adeoque major inter hanc interdictionem cum prioris generis ditione similitudo est, quam cum ditione posterioris generis, quæ nihil fere cum poena commune habet, conf. §. 53. Mihi autem videtur argumentatio ista non concludere, cum diversissima sint interdictio aqua & igne & deditio. A diversis autem male inferatur.

§. LIX. Nam etsi id quidem lubentes fateamur, quod Fr. Balduin, d.l.p. 47. pro sententia Mucii urget, potuisse Senatum P. Q. R. Mancino ex jure Quiritum cum civitate auferre libertatem, uti sit in iis, quibus aqua & igne interdictus. Sed tamen quæstio jam non in eo versatur, quid potuerit populus Romanus, sed quid voluerit. Quin imo multum adhuc demonstrandum foret, etiamsi de sola potentia velimus esse solliceti, an utrobique eadem adsit ratio. Aqua & igne interdictionem præcedit in civi meritum ex delicto proveniens. Deditio non semper delictum præsupponit. Certe non ea, qua Mancinus fuit deditus. Igitur quo jure, quave injuria vellemus hic populo tribuere facultatem innocentem civem directo ex civitate expellendi. Deinde interdictio aqua & igne reapse civitatem adimit, quia est capitum diminutio. Sed deditio utrum & ipsa capitum diminutio sit, jam *ἀγνόμενον* est, quod in probatione non debet tanquam concessum aut demonstratum præsupponi. Ergo sive deditio fiat ex capite sponsionis, ut hic in causa Mancini, aperta est differentia inter eam & poenam, quæ capite minuit, cum hoc casu nec jure potuisse civitatem auferre populus censeatur, sive etiam ob delictum commissum deditio fiat, non adeo magnum robur arguento inerit ab interdictione ad ditionem inferente, quia in ejusmodi ditione non præsumitur populus nuda ditione jus civitatis adimere voluisse. Quin potius

de

de ejusmodi deditione sic tenendum videtur. Civitas per alienum civem læsa jus habet civem lædentem bello persequendi. Quod si igitur civitas ipsius illum læsæ dedat, per deditonem ita subjicitur alienæ civitati, ut tanquam de proprio cive possit supplicium sumi. Qui ubi receptus fuit, priori civitati omne jus in ipsum periit, quia illa volente sub alterius civitatis imperium pervenit. Ubi autem receptus non est, licebit civitati dedenti istum vel plane ejicere, vel pro ratione delicti ipsum punire. Ubi tamen neutrum horum contigit, non censebitur amisisse jus civitatis, nisi forte per expressam legem sic constitutum, ut qui talem in casum provenerit, eo ipso civitate excidisse sit censendus. *Vid. Illustr. Dn. Pufend. de J. N. & G. libr. 8. c.*

II. §. 9.

§. LX. Neque juvat sententiam Publpii Mucii quicquam, quod pro ea affert Goeddæus *ad l. 102. n. 1. ff. de V. S. citatus a Magnif. Dn. Ziegl. ad Grot. II. 21. 4. p. 484.* quasi perinde habitum fuerit, ac si aqua & igne Mancino interdictum fuisse, quia suffragio populi quasi per rogationem ex civitate expulsus esset, neque adeo civitatem sine nova rogatione recipere non potuisset, quoniam æque per id petitur id, quod in quæstione est: utrum nimirum suffragia populi Mancinum dedi jubentia intenderint eundem ex civitate expellere. Quod autem Henniges *ad Grot. d. l. p. 751.* pro opinione Tribuni plebis Mancinum increpantes affert: *Quo tempore Pater patratus ad solvendam religione civitatem hostibus Te populi Romani dedidit, civis noster esse desisti. Neque tibi prodest, quod non es receptus. Excludere Te civitate sua Numantini potuerunt, non potuerunt in nostam restituere;* id equidem ex Freinsheimio, *libr. 21. c. 15. 16.* descripsit, quamvis eum non nominet. Freinsheimius vero ad locum Ciceronis in Oratore supra §. 51. descriptum respexit. Sed ibi quidem tribunus plebis non dixerat eum, quem Pater patratus dedidisset, desiisse civem esse, sed solum, quod ejus nullum sit postliminium. Atqui hoc ad secundam quæstionem pertinere modo monuimus.

§. LXI. Arque eadem, quæ nos hætenus diximus, inculcare quoque voluit ipse Cicero, ad cuius verborum intellectu in adeo præsupponendum est, quod Cicero nequaquam voluerit onus probandi in se suscipere per deditonem non amitti civitatem, utpote cuius contrarium probare incumbit, ut iam probavimus dissentientibus.

Sed

Sed voluit saltē respondere rationibus dissentientium, & ex abundantia saltē insuper quādam adjicere ad illustrationē sententiae lux facientia. Igitur etiamsi ea argumenta illustrantia nihil solidi probent, pro nostra tamen & Ciceronis sententia sustinenda sufficiet, quod nec adversiorum argumenta firmiter concludant. Et locus quidem in *Oratione pro Cæcina*, quem vide supra §. 51. respondet aperte ad doctrinam Mucii quasi deditio auferat jus civitatis, negando assertum Mucii: cuius adeo hæc est periphrasis: *Quid?* ait: *ex quo juris capite defendi posset eum, quem pater populusve vendidit, amittere civitatem.* Etsi enim concedam tribuno plebis, ut recte dictum, esse aliquam convenientiam inter ditionem & venditionem, tamen inde potius argumentum erit intervendum ad deducendam conclusionem adversam per ditionem, quam acceptio secuta non sit, nequaquam jus civitatis esse amissum. Uti enim is, qui a patre venditur, minime pro derelicto habendus est, si ab emtore non sit acceptus, cum qui vendidit rem suam, eam perdere nolit; sed ad alium transferre, ita quoque in ditione ejusmodi res se habet. Quippe ibi pariter civis Romanus traditur, non animo derelinquendi, sed ut civitas religione solvatur. Ergo tum demum abdicatio imperii a tradentibus facta est, si ab ipsis, quibus deditur, acceptus sit. Quod si non accipiatur, ut Mancinus a Numantinis non est acceptus, tunc retinebit integrum causam & jus civitatis. Consentit Ciceroni Ærodius rerum judic. f. 546. c. 2. Nam si per hostes steterit, ait, quo minus ditionem accipient, nonne religio solutam esse civitatem? Si ita est, perinde omnia haberi, ac se nunquam deditio fuisset necessaria. Quod autem addit idem Ærodius d. l. In damnatione conditionem non inesse, in ditione secus; non enim deditum aliter eorum fieri, quibus est deditus, quam si sit acceptus, id quidem paululum obscurius dictum est, nisi verba Ærodii sic velis expondere, quod respexerit ad distinctionem ex delicto & ex contractu factam, de qua supra §. 53. 58. & putaverit in ditione ex contractu, ut hic, inesse conditionem, ut cum demum derelictio civitatis presumatur, si civis deditus acceptus sit, aliter autem se res habeat, si deditio facta sit propter delictum, ubi presumendum sit, quod civitas dedens civem dereliquerit, sive idem acceptatus fuerit ab illis, quibus est deditus sive non fuerit. Ubi tamen vide, quæ quoad hoc posterius membrum differimus supra §. 59.

§. LXII. Ergo cum obtinuerimus per ditionem Mancini eum jus civitatis nequaquam amisisse, frustra bonam causam desereremus, si velle.

si vellemus nos ad ipsum defendendum quæstioni secundæ immisce-
re: An deditus & non receptus jure postliminii recuperet civita-
tem? (*vid. supra* §. 57.) quoniam si tantum remitteremus de justicia
controversiæ nostræ, facile pars adversa victoriam obtainere posset.
Quid enim tum responderemus Rutilio neganti, Mancinum citem
Romanum esse, quoniam ita memoria sit proditum, ut venditus a pa-
tre aut populo vel deditus a patre patrato nullum habeat postlimini-
um? (*conf. supra* d. §. 51.) Præsertim cum Paulus Rutilio suffragari
videatur, qui postliminio eos carere dicit *qui armis vieti hostibus se dederunt*, l. 17. ff. *de capt.* Nam etsi dicto Modestini tueri nos vellemus
in nostra l. 4. eod. assertentis: *Eos qui ab hostibus capiuntur, vel hostibus deduntur, jure postliminii reverti antiquitus placuisse*, in novam tamen
hoc modo difficultatem incideremus: Utrum ita antinomiam inter
Paulum & Modestinum statuere, aut quo modo contradictionem in
his duobus textibus apparentem tollere debeamus.

§. LXIII. Si quidem Grotium ducem hic vellemus sequi, conci-
liatio horum duorum JCTorum non foret difficilis. Ita enim ille de
J. B. lib. 3. c. 9. §. 3. *Huic regulæ de liberis hominibus exceptionem hanc recte adscribit Paulus*: Postliminio carent, qui armis vieti hostibus se dederunt; *nimirum, quia pactiones cum hostibus factæ valent jure Gentium*, ut alibi dicemus; *nec adversus eas est postliminium*. Ideo Romani illi a Pænis capiti apud Gellium: Postliminium justum non esse sibi, quoni-
am dejurio vincit forent. Unde & induciarum tempore non esse postli-
minium, recte a Paulo notatum est. At hos, qui hostibus deduntrur, sine ulla scilicet pactione, postliminio reverti respondet Modestinus. Ergo Grotii sententia eo redit, deditos ex pacto postliminio reverti non posse, pa-
cto deditos posse. Ubi tamen mallem clarius dixisset, quid intelligat per deditos sine pacto?

§. LXIV. Si conjecturis locus est, putarem eum respexisse ad dditionem activam & passivam, ut sensus sit in activa dditione post-
liminium locum non habere, quoniam dudentes cum hoste contraxe-
rint; at in passiva, quoniam in illa deditio fiat sine consensu dedito-
rum, ac ipsis invitis, adeoque sine pacto, procedere postliminium, si dediti potestatem hostium iterum evadant & in civitatem redeant.
Atque de hoc casu loqui Modestinum; de priori Paulum. Quo pa-
cto protecto Rutilius adversus Mancinum disputans, ingentem erro-

F. 63 b. 1. Q. 10. 1. Q. 10. 1. Q. 10. rem

rem juris commisisset, doctrinam de ditione activa moribus receptam male applicando ad ditionem passivam.

§. LXV. At vereor, ut hæc conciliatio procedat. Quippe id quidem diffiteri non possumus, Paulum de ditione activa loqui. Sunt enim verba ipsius clara atque perspicua. Agnoscimus etiam rationem Grotii, quod pacta cum hostibus inita sint servanda. At ex eodem fundamento simul pro Rutilio argumentabimur, neque ditorum per ditionem passivam postliminium esse posse, quoniam & hic civitas dedens jureque suo utens in civem deditum, cum hostibus, quibus deditio fit, pactum init, & tale quidem, ut supra diximus, quo, si deditio accepta fuerit, deditus civis fiat eorum, quibus deditus est. Ergo quo jure ejusmodi deditus posset pretendere postliminium? Quare manet hoc pacto Rutilii argumentum de cessante etiam hoc casu postliminio firmum, adeoque necesse est, ut Modestinum & cum Paulo & cum Rutilio alio modo conciliemus, de quo mox.

§. LXVI. At quid faciemus loco Ciceronis in Topicis supra §. 51. apposito, ubi Cicero ex descriptione postliminii concludit, defendi posse: Postliminio rediisse Mancinum: quia deditus non sit, quoniam non sit receptus & neque deditio, neque donatio sine acceptancee intelligi non possit. Videtur hoc Ciceronis ratiocinium pessime cohærere. Quid enim istud est: Mancinus postliminio rediit, quia deditus non est? Si deditus non est, jura civitatis integra retinuit. Ejusmodi autem homo quomodo postliminio redire posset, cum postliminium sit eorum, qui jura civitatis per captivitatem aut alio modo amiserant. Ipse Franciscus Balduinus acutissimus iCtus & in doctrina Ciceros valde imbutus hic dubitat. *Quid igitur?* inquit, in *Jurispr. Muciana* p. 40. *Judicat Cicero Mancinum, cum ex captivitate primum pace cum Numantinis facta reversus est, jure postliminii & civitatem & ordinem recuperasse.* Postea vero ditione nihil amisisse, quia ea, quæ repudiata sit, nulla esse videatur.

§. LXVII. Ego vero valde vereor, ut hæc fuerit mens Ciceronis. Præterquam enim quod pluribus hic disquirendum foret, utrum Mancinus jure dici possit pace facta ex captivitate Numantinorum postliminio reversum esse, cum Mancinus nunquam fuerit captivus Numantinorum, neque etiam sponzionem Numantini cum ipso tanquam cum Captivo suo, sed tanquam cum Consule Romano fecerint,

rint, insuper maxime incongrua foret hæc assertio Ciceronis, quia, ut recte monet ipse Balduinus, de priore illa reversione Mancini neque Rutilius, neque P. Mucius moverunt questionem. Quid ergo dicemus? Videtur Cicero festinans in Topicis cum contradicere vellet sententia Rutilii in de Oratore recensitæ, unam thesin pro alia posuisse. Rutilius ita. 1. Mancinus civis Romanus non est: 2. quia postliminio non rediit: 3. dediti enim postliminio non redeunt. Citero contra: Mancinus est civis Romanus. Hæc enim est intentio ipsius primaria, ut ex loco tertio pro Cæcina d. §. 51. videri potest. At cum pro defendenda hac sua sententia debuisset negare connexionem secundæ theses cum prima, quoniam Mancinus non opus habebat postliminio, ut qui civis Romanus nunquam esse desiit, quod etiam in Oratione pro Cæcina fecerat, hic parum interesse ratus, quam rationem Rutilii impugnaret, si modo ejus prima thesis subverteretur, concessit ex incogitantia connexionem secundæ theses cum prima, & potius secundam hanc negavit, quoniam deprehendit, aliquid se regerere posse adversus tertiam thesin Rutilii, ejusque applicationem ad Mancinum, quod nempe Mancinus non sit deditus.

§. LXVIII. Scilicet deditio accipitur vel de toto negotio, quod geritur inter dederentes & acceptantes, vel pro actu saltem dendentium, quatenus acceptationi alterius populi opponitur. Igitur hoc tamen recte Cicero voluit. Dum leges & mores antiqui voluerunt, ut deditorum nullum sit postliminium, haud dubie hanc doctrinam intelligendam esse de deditis & acceptis, quia ratio hujus doctrinæ, ut modo diximus, fundat se in capite juris naturalis de fide data servanda. Ergo male hanc doctrinam in se quidem veram applicari a Rutilio ad Mancinum, cum hic non sit acceptus, & ita nullum pactum cum hostibus initum ipsi, quin redire possit, obstet. Sive deinde hic reditus ad postliminium referri debeat, sive aliunde, id quidem Ciceroni perinde erit.

§. LXIX. Et in hac Ciceronis doctrina isto modo exposita ipsi quoque acquiescimus, ultima ejus verba de comparatione ditionis cum donatione saltem ut argumentum illustrans consideramus, ut sensus sit: Quemadmodum ad donationem & in genere ad omnem actum, in quo per modum acquirendi derivativum dominum transmittitur, aut ejus translatio intenditur, requiritur, ut altera pars, quæ

dominium vel obligationem acquirere vult, consensum suum exprimat, alias vero nulla donatio, venditio &c. est, neque res transferenda pro derelicto habetur; ita nec pro deditione cuin affectu scilicet haber i debet, si deditus non sit acceptus ab hostibus. Pertinet hoc formula conservata in ditione activa. *Deditisne vos in populi Romani ditionem? Dedimus. Et ego recipio.* Vid. Arod. f. 161. c. 3.

§. LXX. Accedit eidem sententiae Ciceronis summus Grotius lib. 2. c. 21. §. 4. sect. 7. quamvis quoad ultimam hanc comparationem donationis cum ditione aliquatenus dissentiat, cuius verba, cum fere hactenus dicta confirmant, apponemus. *Hic de deditis, inquit, occurrit quaestio, an, si a sua civitate dediti nec recepti sint ab aliis, cives maneat?* Non manere censebat Publius Mutius Scævola - - Contrariam sententiam defendit Brutus, & post eum Cicero, quæ & verior est, non tamen proprie ob id argumentum, quod Cicero assert, quia, ut donatio, ita deditio sine acceptance non possit intelligi. Nam actus donationis perfectionem non habet, nisi ex duorum consensu. At dedere, de quo hic agamus, nihil est aliud, quam civem alterius populi potestati permittere, ita, ut de eo statuat, quod voluerit. Hæc autem permissio jus nullum dat, aut adimit, executionis tantum impedimentum tollit. Quare si alter populus concessio jure non utatur, erit is, qui deditus est eo loco, ut a suo populo possit puniri, --- aut non puniri, ut multa sunt delicia, in quibus utrumvis fieri potest. Jus autem civitatis, ut & jura & bona alia non amittitur ipso facto, sed decreto aliquo aut judicio, nisi lex aliqua factum velit haber i pro re judicata, quod hic dici non potest. Hoc denique modo & bona si dedita nec accepta sint, manebunt, cuius fuerant.

§. LXXI. Constat vero ex discursu nostro, quam bene conveniant hæc Grotiana cum iis, quæ Cicero differit in Oratione pro Cæcina, & quam non bene Grotius penetraverit mentem Ciceronis in Topicis quoad comparationem donationis & ditionis. Esto enim, quod sit aliqua differentia inter donationem & ditionem, sufficiat tamen pro comparatione Ciceronis & ejus intentione, quod ut ipse Grotius declarat in utraque sine acceptance nihil sit actum. Ut tacet paululum obscurius esse, quid velit differentia Grotii, quam inter istos duos actus ponit. Nam quod dicit donationem non habere perfectionem, nisi ex duorum consensu id ipse in sequentibus demonstrat de ditione, quod nempe nechac perfectionem (in effectu nimirum) habeat,

habeat, sine aliorum acceptione. Deinde quod ait, in ditione permissionem dedentium jus nullum transferre, sed executionis impedimentum tantum tollere, potius inverterem, & imo per hanc permissionem jus in alios transferri. Si enim non transferretur permission illa haberet aliquid instar derelictionis & deditum constitueret in conditione vel rerum nullius, ut a quovis possit occupari etiam a tertio populo, cui deditio non fit, quod esset absurdum; vel certe in conditione libertatis, omnimoda, quo pacto civitas dedens nullum haberet jus deditum non acceptum punire, quod tamen Grotius afferit. Illam potius differentiam evidenter arbitrarer inter donationem & ditionem, quod illa intendat translationem domini, haec ex supra dictis imperii translationem. Sed haec differentia nihil facit ad praesens negotium, & si in omni argumento a pari vellemus quamcumque differentiam attendere, nullum argumentum ejusmodi vim ullam probandi haberet, cum nihil sit in toto hoc tertarum orbe, quod non cum omnibus aliis rebus & in aliquo conveniat, & in aliquo differat.

§. LXXII. Novam pro Mucio contra Ciceronem objectionem movet Franciscus Balduinus in *Jurispr. Muciana* p. 46. seq. Cicero, dicit, *jure quodam relationis negat ditionem esse sine acceptione*. Sed P. Mucius subtiliter & acute videt fallaciam ejus relationis. Vedit, posse unius adimi, quod alteri detur, ut licet datio sit inutilis atque inanis, utilis sit tamen ademptio, sicuti, Ulpianus respondit de *re legata*, quam transferre voluit testator, ut priori non debeatur, licet secundus non captat, cap. 34. de *legat.* lib. 1. Imo vero ipse quoque Pomponius lib. 1. ad Q. Mucium. *Si, inquit, transferam legatum in eum, cum quo nobis testamenti factio non est: licet ei non debeatur, nec illi tamen debetur, cui fuerit ademptum.* c. 20. de adim. leg. Sed profecto Balduinus ex amore hic erga leges Justinianeas videtur hoc loco argumentum conquisivisse a maxime diversis. Ut enim taceam, ab ultimis voluntatibus ad aetus inter vivos argumentum non procedere; in eo inter translationem legatorum & ditionem magna est differentia, quod in translatione duo testator principaliter agere voluerit, adimere unius legatum, & in alterum idem transferre, adeoque hic omnino locum sibi vindicet regula: *Si aetus meus non valet in quantum valere volo, valeat, in quantum potest;* at in ditione principaliter intentitur translatio, secundario cessatio

cessatio juris proprii, quæ adeo sine illo principaliter facta fuisse non sub-intelligitur. Et quamvis Balduinus statim subjungat potuisse patrem patratum Mancino civitatem adimere sola ditione, tamen jam supra monuimus, jam non quæri, quid fieri potuerit, sed quid factum fuerit.

§. LXXIII. Concludimus igitur absque ulteriori hæsitatione Mancinum per illam ditionem civitatem haudquaquam amississe, nec postliminio habuisse opus. Quid autem cum temporis, cum controversia illa moveretur, decisum fuerit, indicant, quamvis paululum obscurius, verba ultima Pomponii: *De quo (Mancino) tamen lex postea lata est, ut esset civis Romanus, & præturam gereret.* Ex his verbis Franciscus Balduinus in *Jurispr. Muciana* p. 47. infert, Scævolæ opinionem in illa controversia obtinuisse. Nam, ait, *si postliminio locus hic fuisset, certe novo privilegio non fuisset opus.* Eo inclinare videtur & Ærodius d. f. 546. cap. 2. Certe aperte ait Cicero pro Cæcina, mansisse civem: *Pomponius contra: ad hoc latam esse legem, ut civis esset.* Sed & *Prætrum gesisse postea, qui modus erat recuperandæ semel amissæ dignitatis.* Mihi vero rationes Balduini & Ærodii id non persuadent. Nam ut initio taceam inquirendum esse, quo jure fundetur assertio Ærodii, gestionem Prætruræ fuisse modum recuperandæ semel amissæ dignitatis, id tamen certum est, Prætruram etiam ab iis gestam esse, qui nunquam civitatem aut dignitatem suam amiserant. Adeoque ex gestione Prætruræ, neque pro retentione civitatis, neque pro amissione ejusdem conjectura desumi potest. Deinde quod legem pro Mancino latam concernit, quæstio est, an ista lex inter privilegia referri debeat, ut vult Balduinus, an vero ex rationibus communibus controversiam, quæ fuit inter Brutum & Scævolam, quam forte Senatus ipse certis de causis dirimere noluit, definiverit pro Bruto contra Scævolam. Certe eo inclinat Glossa ad d. l. ult. de Legat. *Lex lata est, ait, ut Mancinus esset civis Romanus.* Quasi insit in ditione eatacita conditio, si ab hostibus admittatur. Quædam enim quandoque tacite intelliguntur, ut si erranti possesso tradatur, non videtur tradens perdere, cum errans non querat, ut supra de acquir. poss. I. si me in vacuum. Item si creditor permisit vendi pignus, ita nocet, si venditio secuta est. Ut supra quibus modis pignus vel hyp. solv. I. sicut. §. quæ voluntate, & supra de fidejuss. I. si stipulatus. §. penult. Igitur hic mallem dicere, per illam legem sententiam Mucil fuisse rejectam.

§. LXXIV.

§. LXXIV. Sed quid nunc Modestino faciemus in l. 4. de captiv. dum dicit: *Eos, qui ab hostibus capiuntur, vel hostibus deduntur, jure postliminii reverti antiquitus placuit.* Jam supra §. 62. examinavimus conciliationem horum verborum cum Paulo in l. 17. ff. eod. & assertione Rutilii apud Ciceronem libr. i. de Oratore, quam Grotius proponit l. 3. c. 9. §. 8. l. 2. c. 21. §. 4. sect. 7. At si deditio accepta sit, & postea casu aliquo reversus sit is, qui fuerit deditus, is civis non erit, & ostendimus illam ad rem nihil facere. Similis difficultas est in verbis subsequentibus: *An qui hostibus deditus reversus, nec a nobis receptus, civis Romanus sit, inter Brutum & Scævolam varie tractatum est.* Et consequens est, ut civitatem non adipiscatur. Quid enim hic vult: nec a nobis receptus. Si reversus a nobis plane non recipitur, frustra queritur, an jure civis, an vero jure peregrini censeri debeat. Deinde eadem verba male quadrant ad controversiam de Mancino, quæ inter Brutum & Scævolam ventilata fuit, quoniam supra diximus Marcinum a Romanis fuisse receptum, vid. §. 50.

§. LXXV. Quare ut una fidelia duos dealbemus parietes, nostra facimus verba Balduini d. l. p. 48. Denique Modestinus P. Scævolae veluti subscriptent, ait, *hostibus deditum reversum, nec receptum, non adipisci civitatem.* Ubi scribitur nec a nobis receptum, *legere mallem, nec ab iis receptum.* Nam itares postulat. *Quid autem est, quod paulo ante Modestinus ait, ab hostibus captos vel hostibus deditos jure postliminii reverti antiquitus placuisse?* Hostibus a patre patrato deditos illo jure uti olim negavit, ut dixi, Rutilus. Hic mibi rursus suspectus est Modestini locus. Nam & qui privatim se dedunt, qui, inquam, armis victi hostibus se dederunt, postliminio carent, ut ait Paulus cap. 17. de captiv. & de post. Quid igitur, si apud Modestinum alternationem mutaremus in negationem, & legeremus: *Nec hostibus deduntur.* Neque tamen, ut aliquid temere mutetur, auctor sum. Ego vero mutationem hic temerariam non arbitrarer, quia hanc mutationem vel similem imperant, & fides historica de controversia Mancini & rationes supra adductæ, quod deditorum nullum sit postliminium.

§. LXXVI. Sed inquis, si admittis, Modestinum in hac lege expresse accedere sententiæ Mucii, frustranea erit disputatio tua, qua evincere conatus es civem deditum nec ab hostibus acceptum jura civitatis retinere. Imo vero respondebo, non est frustranea.

Neque

Neque tamen provotabo hic ad legem pro Mancino latam, de qua modo §. 73. sed demus omnino populum Romanum contra Mancinum judicasse, & consentire in hac sententia Brutum, Scævolam, Modestinum, Pomponium. Quid id ad nos. Isti JCTi fuerunt viri eruditi. Legislatores nostrinon fuerunt. Et nostris Doctoribus potestas de jure respondendi concessa est: At responsa hæc in corpus Juris Justinianei relata sunt! Neque ad nos tamen aliquid Sacratis. simus Imperator Justinianus, cuin ipsius imperio nunquam fuerimus subjecti. Sed receptum tamen est Jus Justinianum in judiciis non solum tacito populi Germanici consensu, sed & publicis imperii recessibus. Scio. Sed & id scio, receptionem eam valere falcem in controversiis juris privati. Qui vero arbitrantur & in quæstionibus juris publici, qualis præsensest, vim legum habere centones Tribonianii profecto seculo hoc politiori vapulant & ridentur.

S. D. G.